Pour être digne de la carrière où vous me pressez d'entrer, j'aurais besoin d'être enseigné, affermi, fortifié : revêtu des armes chrétiennes je ne craindrais plus les masques de l'Antechrist. Au milieu des orages soulevés par les progrès de l'Évangile, le Chrétien doit attendre l'impulsion qui vient de Dieu. La foi gemit sans doute en voyant le peuple séduit par des docteurs qui blasphèment contre la Parole : on voudrait leur résister en face, mais la censure des livres rend impossible la moindre protestation. Que pourrait une voix isolée contre les clameurs des évêques et des universités appuyées sur les sympathies populaires et sur les arrêts du Parlement? Votre conseil est dicté, je le crois, par l'Esprit de Dieu; mais, je le répète, instruisez-moi et surtout priez pour moi! Enfin veuillez me dire, si cette demande n'est pas trop indiscrete, ce que vous pensez de la doctrine des Pères sur les Limbes et de l'état des enfants morts sans baptême.

Gerardus Rufus Joanni Œcolampadio¹ gratiam et pacem a Deo patre et Christo Jesu!

Civilitas, suo mortalium oculos perstringens fucō, exposcere videbatur, Œcolampadi doctissime, ut appensis tue prestantiæ titulis, itemque mea parvitate, vel in totum à scribendo supersederem,

¹ Voyez le N° précédent, notes 3 et 7.

vel longa uterer insinuatione. Sed non huic assonat Spiritus, qui nos ex pari agglutinat in Christo, in quo nulla sit facies, nullus personarum delectus, nulla discretio sexus conditionisve, quæ sibi presens vita permittit in exercitium. Facit Spiritus, qui asserit omnia communia per Christum, qui nos in unum corpus compingit, Christo capiti coherens, ut jure expostulem, quod quodque corporis membrum ab altero. Quin etiam *in unionem Christi assertus per Spiritum fidei, audeo et dico, me omnium rerum dominum ac regem liberrimum* in omne tempus, in omne opus, in omnem creaturam, in omnem locum, in omnem personam ac modum.

Quid itaque subvereri me oportuit coram re mea, coram eo qui in omnem partem meus est? Immò vero, quò excellentior es, quòque pluribus prestas, hoc magis adire te debui ac requirere mea. Egrè ferunt carnales suis ad tempus destitui rebus, vix ferunt diutinam honorum absentiam; et *non inique feret in Christo renatus, quæ donarit Deus abesse?* Quanquam non absunt in totum tua à nobis: quòd *libri per te in lucem emissi* complura suggerant; sed hujusmodi sunt, quæ, perinde abest ut voti compotem reddant, plenius excitent, accendant, ac sitientem enati in te fontis, unde isti prodierunt insignes rivuli, relinquunt². Adducor huc, ut neglecta civilitate, quæ in personas et facies incumbit, ad te scribam, virum multis nominibus eximium.

Ad hec adcedunt *tue literæ*³, meras spiritus flammæ complectentes, *quibus* [me], ex candidis amicorum testimoniis⁴, *tum impense æstimas, ut in ordinem eorum asseras qui agant Evangelii precones*, quique possint Evangelium, dudum hominum traditionibus et impiis commentationibus obscuratum, *apud nostros* promovere, — cum nihil minus in me sentiam quàm quod ad evangelicum dispensatorem et ministrum attinet. Exigit non mediocrem sapientiam istud munus, et eam quidem quam non humane pariunt scole, sed quam spiritus Christi suo adflatu in cor inscribat: exigit invictum fidei robur adversus hypocrisim et fictam pietatem, quæ non fert sua damnari, adversus stolidam superstitionem, quæ se arbitre-

² Voyez p. 233 et 234 le jugement que Roussel porte sur Œcolampade et sur ses écrits.

³ Lettre perdue. Œcolampade avait écrit à Roussel pour l'exciter à l'action. Voyez la lettre précédente, note 3.

⁴ Allusion à *Farel*. Voyez la lettre précédente, dans laquelle Roussel lui dit: « Periculum in hoc erat, ne habereris mendax, qui ex culice feceris elephantum. »

tur (*sic*) obsequium præstare Deo, adversus apertam impietatem et totum inferorum regnum à dextris et à sinistris. Nihil huc pertinent rationis ac sensus humani argutiæ, quibus eos probat mundus quos haberi velit doctores, nihil item humana industria, humana opera, denique quicquid est humanarum virium. Spiritus vel solus desyderatur, qui fornacem prestat, accendit, in quam insiliant omni ex parte mundi procelle ac turbines; hac *probat Spiritus quos delegit suo ministerio doctores*⁵, quæ pacem sub cruce, regnum inter confertissimas hostium acies, tranquillitatem inter seviss[imas] procellas, in morte vitam, in inferno quietem, et, ut semel dicam, sub onere omnium malorum et omnium bonorum privatione. omnium bonorum abundantiam et omnium malorum privationem, in admirabili osculo peccati et justitiæ, belli et pacis, mortis et vitæ, inferni et paradysi, damnationis et salutis, maledictionis et benedictionis, pollicetur. Et ad hoc quis idoneus? Ne arroget sibi hoc, quidquid demum est muneris, cui mediocris eruditio et minor fidei virtus contigerit!

*Scribis tamen, pro zelo in Christum, ut, affixis e doctrina Christi sententiis, adoriar Parisinos doctores*⁶, quorum calculis adcedunt prope innumeri, unus et quidem orbi obscurus, plurimis et iis quos inter primos habet mundus obnitar ceu æneus murus! *Sed non est hoc, ut probe nosti, volentis currentisre, sed mittentis Dei.* Messem quidem apud nos multam esse, ut non ignoro, ita a Christo edoctus sum, ne quis se ingerat, sed exorandum dominum messis, ut mittat operarios in messem suam. Quid, *si tempus evangelicæ messis, pro divina electione et a summo illo justitiæ sole effuso ardore, apud vos instet, non etiam apud nos?* Sane, quod tot nacti sitis operarios, quod tam copiosa fruges in Domini horreum redeat, et hoc ferme in momento temporis, nullus prudens ascripserit hominibus. Nusquam certius appendi potest missus esse à Deo servus, quàm si nihil veritus Inferi portas, invictus agat Domini munus, copiosusque inde prodeat fructus, quod in vobis fieri audio, cum in nobis contra eveniat. Nam cum habeantur quàm plurimi Evangelii hostes, *pauci occurrunt qui probe sentiant, et hi quoque in angulo delitescunt, aut si quando parent, frigidius agunt quàm deceat, ac sic temperant negocium, ne ferre Christi crucem*

⁵ V. la lettre précédente, où il insinue à Farel qu'il pourrait bien s'être ingéré dans le ministère, sans attendre l'impulsion de l'Esprit.

⁶ C'était la quatrième fois que Roussel était sollicité à défier les docteurs de Sorbonne. Voyez le N° précédent, note 2.

adigantur ⁷. Neque hec adfero, quòd detrectem provinciam, quam meis impositam humeris contenditis vestris exhortationibus, sed quòd cupiam per vestras preces à Deo vocante erudiri, firmari, consolidari. Quæ ferenda sunt in hac exercenda provincia videor mihi in numero habere, cum integer fermè *Senatus* à parte stet opposita ⁸.

Ceterùm *arma Christiane militie* potentia per Deum, ad demoliendum quidquid adversus illum munitum fuerit, ad evertenda consilia et omnem altitudinem erigentem se adversus cognitionem Dei : quæ *si semel*, per vestras orationes ad Deum, *inheserint mihi, non est ut metuam hominum larvas, Antichristi regnum cum suis infulis ac scholis*, quæ, pro humanis traditionibus, quibus se aliis preferant, magno coram Deo merito, dense digladiantur, ac novas semper adveniunt, novas sectas, novos cultus, de quibus ne tantillum meminit Scriptura, — cum interim non videant de se, horrendo Dei judicio, proferri : « Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinventionibus suis. » In tumultibus quibus hodie mundus cooritur adversus profectum Evangelii, ut non oportet animum despondere, ita nec quempiam convenit suis fidere viribus, sed ab ipsius auxilio toti pendere debemus, cujus opera in nullis periculis defutura est; si modò non desit fiducia, si precibus ex animo fuis imploremus illius opem, fieri nequit, quin animis luce Spiritus perfusis admodum displiceant blasphemias quas evomunt qui apud nos magni haberi volunt et vocari Rabbi ⁹, dum consuetudini et humanis decretis patrocinantur adversus verbum Dei. Sed quid si nobis dixerit Christus : « Sinite, ceci sunt et duces cecorum, » si declinandi pro tempore, ad Christi prescriptum, ne deterius habeant ? Doceri nolunt, ut emendentur, sed cum sint cecis ceciorem, accepta ferula, alios erudire volunt, ac omnium se esse censores asserunt, homines nimirum impudentissimi.

Ceterùm, quòd promiscuum vulgus horum larvis seducatur, ac

⁷ Deux ans plus tard *Pierre Toussain* se plaignait dans les termes suivants du peu de courage de *Le Fèvre* et de *Roussel* : « *Fabrum* sum allocutus et *Rufum*; sed certe *Faber* nihil habet animi. Deus confirmet eum et corroboret! Sint sapientes, quantum velint; expectent, differant et dissimulent; non poterit predicari *Evangelium absque cruce!* » (V. la lettre du 26 juillet 1526.)

⁸ Roussel a déjà affirmé plus haut (p. 234) que la Sorbonne pouvait compter sur l'appui du Parlement tout entier.

⁹ Les docteurs de Sorbonne.

dimisso fonte aquæ vivæ ablegetur in cisternas dissipatas, quæ nequeant aquas continere, male habet Christianorum fidem juxtâ ac charitatem. Hoc ferre non potest fides, nec dissimulare charitas, sed urget, ut perinde obsistatur in faciem, ac obstitit *Symoni Mago* Apostolus. Porrò viam qua ipsis occurratur, preclusisse nobis, opinor, sibi bellè persuadet astutus demon; nam *imprimendâ opusculis*, si quæ donarit Deus in profectum aliorum, *nullus patet accessus*, quòd publico edicto *Parisini Senatus*¹⁰ cautum sit, ne libri evulgentur non antea per doctores et senatorii ordinis viros excussi. Dissertationes nec ipsi recipiunt, nisi quas suis sanxere institutis, iisdemque in eminentiori pulpito presides agentibus, ut demum multa Spiritus prudentia opus sit, quâ astutia demonis eludatur. Reclamabunt *episcopi*, reclamabunt *doctores*, reclamabunt *scholæ*, assentiente populo, occurret *Senatus*. *Quid faciet homuncio adversus tot leones?* Ne memorem periculum esse apud nostros qui vanis assueti sunt argutiis, ne doctrina Christi in disputationem adducta periclitetur, ut olim. Sed, ut cœpi dicere, non scribo ista quòd non facilè in vestram descendam sententiam, quam, arbitror, suggestit Spiritus quo duce agimini, sed *cupio per vos plenius instrui, immò potius per Deum*, quem mihi propitium fieri per vestras preces tam desydero, ut qui maxime.

Ad extremum, nisi subvererer importunior videri et curiosorum magis affectator quàm eorum quæ edificant, postularem tuum de limbo Patrum iudicium, de quo nihil memini in Scripturis legisse, itemque de parvulis citra baptismi gratiam decedentibus, quòd audiam quendam apud vos esse qui baptismum ad annos discretionis differendum scribat¹¹. Boni consules, si pluribus apud te egerim quàm oportuit, ac istud donabis amori quo in te afficior. Salutat te in Christo *noster Faber*¹², qui tibi bene vult ex animo. Bene vale. Meldis, Anno Domini 1524, die Augusti 24.

(*Inscriptio* :) Doctissimo piissimoque viro Ioanni Œcolampadio in Christo fratri¹³.

¹⁰ Voyez le N° 102, note 5.

¹¹ Nous ne savons s'il veut parler de *Carlstadt*, ou de *Thomas Münzer*, le chef de la secte des Anabaptistes, lequel vint en Suisse à cette époque, ou de *Conrad Grebel* de Zurich, le plus lettré de ses partisans.

¹² *Le Fèvre d'Étaples*.

¹³ Au-dessous de l'adresse Œcolampade a écrit: « Ger. Ruff. »

119

JEAN VAUGRIS ¹ à Farel, à Montbéliard.
De Bâle, 29 août 1524.